de Chorbe, Alberto et Volchelino de Rovina fratribus,

Hartelino et Thoma Tarandis fratribus et aliorum testium

rogatorum. Ibique dominus Menhardus comes Goricie et

Tirolis pro se et fratre suo domino comite Alberto et pro

omnibus amicis suis et fidelibus, ex parte una, necnon et

dominus Eçelinus de Egna pro se et filiis et amicis et adi-

utoribus suis, ex parte altera, fecerunt pacem finem et re-

missionem inter se super omnibus offensionibus et

dampnis datis utrinque seu discordiis gwerrarum tempo-

re habitis inter se usque adhunc presentem diem. Quam

pacem finem et remissionem dicti domini comes Men-

hardus pro se et fratre suo predicto et Eçelinus pro se et

omnibus amicis suis et adiutoribus et fidelibus promise -

runt stipulacione vicissim una pars alteri sub pena sex-

centarum marcarum argenti videlicet marca ad decem li-

bras Veronensium parvulorum computata inviolabiliter

observare, ut superius et hic inferius ad plenum contin-

etur, tali pacto, quod si domini comites aut aliqui de suis

domino Eçelino aut suis hominibus et amicis, qui specia-

liter in pace recepti sunt, aliqua dampna vel offensas fa-

cerent in rebus vel in personis et econverso si dictus do-

minus Eçelinus aut sui homines, quos videtur posse

constringere, iam dictis dominis comitibus aut suis aliqua

dampna vel offensas fecerit in rebus vel personis, ad hoc

quatuor sunt electi videlicet ex parte dominorum comi-

tum dominus Beralus de Wanga et dominus Bertoldus

Crello, similiter ex parte domini Eçelini dominus V°lricus

de Toufers et Rembrehtus de Livo, ut hii quatuor videant et

cognoscant et sub iuramento dicant si vel offensio digna

sit vel debeat emendari et post requisitionem pacientis

ad unum mensem emendetur et qui a hoc quatuor recu-

sacionem predictam alteri teneatur et pro ea fideiussores

non attendentes continuo pignorentur, fideiussores vero

partis alterius observantis a fideiussione predicta postea

sint soluti et hii quatuor electi in Augea debeant conveni-

re. Et si dominus Beralus de Wanga et dominus V°lricus de

Tou fers ambo non poterunt interesse, sufficiat in uno

eorum cum aliis duobus electis. Item tam dominus comes

quam dominus Eçelinus de comuni voluntate in hoc con-

venerunt, quod si illi quatuor qui electi sunt ad discuten-

da dampna utrinque illata forte odio vel grava vel timore

vel alio quocumque modo se substrahere vellent et nol-

lent sententiare supra dictis dampnis aut offensis, ex tunc

V°lricus  predictus de Toufers iudex datus est, ut debeat au-

dire dampna pacientum et secundum quod coram ipso

probatum fuerit et ostensum, sic dampna seu gravamina

emendetur. Adicitur etiam, si illorum quatuor unus aut

plures medio tempore decesserint, alius vel alii per eum

adque pertinet, eligantur et venientibus illis, qui electi

sunt ad audiendum et sententiandum tam veniendo

quam stando et recedendo securitas sufficiens exhibebi-

tur tam per dominum comitem quam per dominum Eçe-

linum. Insuper si partes Ananie videlicet pars dominorum

comitum et pars domini Eçelini se ad invicem offenderent

_2021_A06_Die Edelfreien von Enn:A06_Die Edelfreien von Enn  18-01-2021  16:09  Seite 240

241

Urkundenanhang

in rebus vel personis et hec infra mensem pars culpabilis

ad requisicionem pacientis nollet enidare ex tunc, si pars

dominorum comitum nocens est, domini comites nec ip-

sorum adiutores ipsam partem suam non debeant adiu-

vare contra partem alteram et dominum Eçelinum sub

pena predicta. Econverso si pars domini Eçelini nocens

esset et infra mensem emedare nollet post requisicionem

pacientis, dominus Eçelinus et sui predictam partem con-

tra partem alteram et dominos comites similiter sub pena

predictam non debeat adiuvare. Ac tamen dominus Eçe-

linus Nicolam Werçus de Corredo in suam pacem et se-

curitatem specialiter recepit volens pro illo tamquam pro

suis teneri in pena. Item dominus Eçelinus homines bona

possessiones tam propria quam feuda, quas et que ha-

bere in toto episcopatu Tridentino sive in iudiciis sive in

aliis quibuscumque habeat et teneat secundum quod

progenitores sui et uxoris sue videlicet que de illa sibi

competeat actenus habuerunt in pace et quiete et ampli-

us dominos comites in omnibus que habent facere vel

tractare tam in valle Ananie quam in valle Solis aut eciam

in toto episcopatu Tridentino non debeant impedire.

Item promittit stipulacione dominus comes Menhardus

pro se et pro fratre suo domino comite Alberto, quod ho-

mines plebis sancti Laurencii silicet ad epsicopatum per-

tinentes, qui domino Eçelino gwerarum tempore adhe-

serunt hinc ad sanctum Martinum et inde ad unum

annum per collectas vel dacias sive aliquod scufium vel

exercitum non gravabit, hoc excepto, quod iurare debe-

ant cum aliis plebibus Ananie dominis comitibus obedire

et si necesse fuerit predictis hominibus occasione inimici-

cie capitalis bene liceat confugere cum rebus et personis

ad castrum Çille domini Eçelini. De ficto vallis Flemis sic

est diffinitum, quod prius festum sancti Martini poximum

venturum infra quindecim dies domino Eçelino dabuntur

per dominum episcopum Tridentinum mille librae Vero-

nensium parvulorum una cum redditibus et pro tali precio

obligacionis, que adhuc sunt super dictis bonis si sic in in-

strumento inpign(orationis) sibi dato per dominum epis-

copum continetur, que si sibi dabunt amplius in eadem

obligacione seu gastaldia nichil habeat faciendum, sic au-

tem dictam obligacionem habeat et possideat sicut prius

et in redditibus et iurisdictionibus eiusdem obligacionis

seu gastaldie per dictos comites vel suis sub pena du-

centarum marcarum non debeat rediri, quod si impedire-

tur pro dictis ducentis marcis fideiussores infrascriptos

dictus dominus Eçelinus incontinenti posse et debeat im-

pignorare. Item de captivis taliter est tractatum, quod ex

utraque parte omnes sint soluti excepto Marquardino.

Item de expulsis vallis Flemis sicut est, quod foris rema-

nere debent quosque tam per dominos comites quam

per dominum Eçelinum aliquod medium inveniatur, per

quod caute et amicabiliter possint in vicem permanere et

medio tempore ac de inceps tam expulsi quam rema-

nentes in pace tenentur cum redditibus suis et si quod de

redditibus huius anni utrique parti est ablatum, restituatur

hominibus vallis Flemis tam in valle quam extra. Item

Rembrehtus de Livo solutus esse debet, ita quod in pro-

misso termino videlicet hinc ad sanctum Martinum et in-

de ad annos tres contra dominos comites nichil faciat, im-

mo ipsis serviat contra quemlibet hoc excepto si domini

comites pacem infrangerent domino Eçelino et non

emendarent ut scriptum est, tunc domino Eçelino serviat

si velit et si dominus Eçelinus pacem infrangere dominis

comitibus et suis et non emendare, tunc dictus Rembreh-

tus dominis comitibus servire tenetur contra dominum

Eçelinum, quod si non fecerit dominus Eçelinus in pena

predictaraum sexagintarum marcarum cadat, si per racio-

nem convinctus fuerit infregisse promissa. Fideiussores

vero utriusque partis pro pena dati vel dandi sive bona

pro conservacione pacis obligata hinc usque ad festum

sancti Martini et inde ad tres annos proximos in eadem

fideiussione et obligatione debent permanere concordia

et pace nichilominus perpetuo permanentibus. Item de

facto Swikeri de Meç taliter est tractatum, quod dominus

comes Menhardus eum compellat ad faciendum iusti-

ciam domino Eçelino de suis querelis per ius Theotuni-

cum vel Latinum. Albertus autem de Meç expresse remi-

tere debet sibi bona sua, que detinuit. Item de quondam

promissio matrimonii, quod inter neptam dominorum co-

mitum et filium domini Eçelini celebrari debatur, ex utra-

que parte sint soluti. Fideiussores de utriusque partis que

dati sunt pro dicta pena videlicet sexagintarum marcarum

sunt hii videlicet, ex parte dominorum comitum, videlicet

Nicolaus de Egna pro XXV marcis, Gralandus de Salurno

pro L marcis, Swikerus de Meç brevis pro XXV marcis,

Hainricus Laianus pro L marcis. Item Friçius condam Lant-

fredi de Boçano pro XXV marcis, dominus Eberhardus de

porta Boçani pro XXV marcis cum aliis fideiussoribus qui

dati sunt et adhuc dabuntur prout in instrumentis pacis

plenius contractus. Similiter ex parte Eçelini fideiussores

dati dominis comitibus sunt hii videlicet dominus Beral-

dus de Wanga pro L marcis, dominus Albero de Wanga

pro XXV marcis, dominus Wilhelmus de Castrobarco pro

XXV marcis, dominus Nicolaus de Egna pro XXV marcis,

Hainricus Laianus pro L marcis, dominus Alberthus et Die-

to de Furmiano pro XXV marcis, dominus Wernhardus de

Wineck pro XXV marcis, Christanus iudex de Boçano pro

XXV marcis similiter cum aliis qui nunc dati sunt et da-

buntur pro ut in instrtumentis inde factis et faciendis con-

tinenti. Si autem aut ex parte dominorum comitum aut ex
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parte domini Eçelini fideiussores pro sexcentis marcis ad

plenum dari non possent, pro residuo dominus comes

bona sua apud Enteclar et alibi ad essentiam domino

Eçelino usque ad sufficiencia ducentorum marcarum sibi

in pignore obligavit. Econverso dominus Eçelinus, si se-

cundum ad plenum non daret, dominis comitibus bona

sua tam feoda quam propria titulo pignoris obligavit us-

que ad sufficienciam pene suprascripte. Iuraverunt quo-

que dominus comes Bertoldus de Eschenloch ex parte

domini Menhardi comitis Tiyolensis verbo et mandato ip-

sius domini Menhardi comitis et super ipsius manum et

dominus Eçelinus corporaliter, sicut dictum est, predic-

tam pacem finem et remissionem et omnia alia su-

prascripta semper et in omni tempore firma et rata habe-

re et nullo iure contravenire sub ypoteka et obligacione

omnium suorum bonorum utique alteri pigno obligata et

utraque pars pro altera se possidere manifesavit. Ad mai-

orem autem cautelam et firmitatem omnium suprascrip -

torum dominus comes et dominus Eçelinus predicti pre-

sens instrumentum sigillorum suorum pendencium

robore muniererunt.

Ego Johannes filius condam Nicole de Egna domini Con-

radi regis notarius interfui rogatus et scripsi.

Ego Conradus imperiali aule notarius exemplum huius

autentici vidi et legi et sic in illo scriptum inveni ita et in

isto scripsi autentico nichil addens vel diminuens quod

sensum vel tenor nec forte sillabam punctum corrosum

vel abrasum et hoc bona fide sine fraude feci meumque

signum imposui atque me subscripsi.

3

1270 April 5 – Auer, auf der Wiese neben der 

St.-Daniel-Kapelle auf dem Kuchelberg

Ezzelin I. von Enn belehnt Heinrich Layan aus Bozen mit

zwei Höfen bei der Urfar in Pfatten, die schon dem ver-

storbenen Grafen Ulrich III. von Eppan gehörten, samt al-

lem was dazu gehört, ausgenommen eine Wiese ober-

halb von Branzoll, genannt Rehonne, unter der

Bedingung, dass, sollte der Ertrag dieser Höfe den jährli-

chen Zins von 20 Pfund Berner nicht erreichen, Ezzelin

binnen des Festes des heiligen Michael den obgenann-

ten Heinrich Layan mit zwei anderen Höfen belehnt, die

solche Einkommen erbringen können. Dazu leistet der

Belehnte Ezzelin den gewöhnlichen Treueid.

Innsbruck, TLA, Urk. I/3727 [A], 14,5 x 27,3 cm. – Dorsualvermerk: 

1. E(zzelinus) v(on) Enn p(ro) H(ainricum) Layan 1270. 2. Carta

feud(orum) domini Hainrici La(iani).

Ungedruckt. – Regest: Ladurner, Regesten, I, 348, Nr. 91; Festi, Ge-

nealogia, 18 (der aber anstatt Layan den Beinamen Sajan ließ); Stolz,

AD, II, p. 230, Nr. 7; Landi, Ricerche, Appendici documentarie, Nr.

II/23. – Vgl. Atz/Schatz, Der deutsche Anteil, II, 266, Note 1; Bit-

schnau, Burg und Adel, 188; Bettotti, La nobiltà, 448.

(SN) Anno domini millesimo CC septuagesimo, indicione

tertiadecima, die dominico quinto intrante aprili, in perti-

nenciis plebis Egne, in prato sancti Danielis, presentibus

dominis Olderico filii domini Eçelini de Egna, Gralanto de

Salurno, Utone de Meço, Habelino capitaneo Termeni,

Henrico de Ripa, Çambonino de Tridento, Nicolao nota-

rio de Flemo, Çulitano condam domini Çag(ri)ni, Olderi-

co Folli de burgo Egne et aliis testisbus rogatis. Ibique

dominus Eçelinus nobilis de Egna pro se et suos heredes

nomine recti et legalis feudi investivit dominum Henricum

Layanum et suos heredes utriusque sexus videlicet mas-

culos et feminas de duabus mansis iacentibus in Vatena

ad vadum Vatene, qui condam fuerunt domini Olderici

comitis de Piano, cum omni et toto eo quod ad dictos

mansos pertinet seu pertinere posset et cum omnibus

suis accionibus et racionibus ingressibus et egressibus et

accessionibuis suis superius et inferius et terris aratoriis

prativis vegris et boscivis, cultis et incultis, divisis et indi-

visis, domibus et hedificis, caça paiça honore et districtu

dictis mansis pertinentibus usque ad vias publicas, ex-

cepto prato de Rehonne de supra Brançolum que iacet.

Et per ipsum dominum Henricum se possidere manifes -

tavit tali pacto, quod si dicti mansi non possent afictari

XX libras redditus omni anno, quod dictus dominus Eçe-

linus hinc ad festum proximum sancti Michaelis designa-

re debeat dicto domino Henrico Layano tantum de aliis

suis bonis apud dictos mansos qui reddant XX libras

Veronensium parvulorum et omni anno fictum dicto do-

mino Henrico Layano et suis heredibus cum redditu man-

sorum, dando dictus dominus Eçelinus licenciam et para-

bolam dicto domino Henrico Layano intrandi ten(ere) et

corporaliter possessionem dicti feudi eius auctoritate

quandocumque voluerit et ipsius interdictum incontinen-

ti de suis possidere promisit, quot dictus dominus Eçeli-

nus pro se et suos heredes dicto domino Henrico Layano

et suis heredibus utriusque sexus dictum feudum ab om-

ni persona cum racione legitime defendere, warentare et

expedire suis propriis expensis in pena dupli dampni et

expendii, quo fecerit vel venerit tempore victionis ex-

timandi, que sicut pro tempore fuerit melioratum aut va-

luerit in consimilibus locis sub extimacione bonorum ho-

minum cum obbligacione suorum bonorum mobilium et

immobilium presentium et futurorum et eorum, que de

generali obligacione tacite excipiuntur pignore dicto do-

mino Henrico obligavit et per eum se possidere manifes -

tavit. Que facte dicere dominus Henricus Layanus iuravit
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fidelitatem dicto domino Eçelino tamquam vasallus do-

mino contra omnes de mundo exceptis suis anterioribus

dominis si quos habet.

Ego Johannes filius condam Nicole de Egna domini regis

Conradi notarius interfui rogatus et scripsi.

4

1276 Mai 28 – Meran, in domo Puçimanni

Ezzelin I. von Enn leistet für sich und seine Söhne dem

Grafen Meinhard II. von Tirol für die empfangenen Lehen

den Treueid und schwört, ihn wider jedermann beizuste-

hen. Dafür nimmt Meinhard II. Ezzelin und seine Erben in

seinen Schutz auf.

Wien, HHStA, AUR, sub dato [A]. Notariatsinstrument mit Siegeln. 1.

Graf Meinhard II. von Tirol, verschollen; 2. Ezzelin I. von Enn (vgl. §

Heraldik). – Innsbruck, TLMF, Codex Ferdinandeus 1, fol 131r [B]. –

Ebenda, Dip. 227, fol. 29v [C].

Ungedruckt. – Regesten: Ladurner, Enn, 110; Chmel, Urkunden,

179, Nr. 10; Regesta Boica, IV, Nr. 12; Wiesflecker/Rainer, Regesten,

II/1, Nr. 169 (alle aus A).

In Christi nomine amen. Anno domini millesimo ducente-

simo septuagesimo sexto, indictione quarta, quinto ka-

lendas iunii, Marani in domo Puçimanni, egregius vir do-

minus Ezelinus de Egna pure et libere et propter grata et

accepta beneficia, que a domino Menharddo illustri co-

mite Tirolensi se recepisse confessus est et sperat reci-

pere in futurum, fidem dedit ipsi domino comiti et pro-

misit, quod perpetuo ipse et filii sui et cum hominibus

suis et fortilitiis seu munitionibus iuvabit ipsum dominum

comitem totis viribus et in suo servitio permanebit fideli-

ter contra omnem personam et locum collegium et uni-

versitatem, et propterea, quod ipse dominus comes ad

suam gratiam et bonam voluntatem per manum cum fide

recepit eundem dominum Eçelinum et ipsum et suos fili-

os heredes et bona omnia in suis iuribus et honoribus

conservare et manutenere promisit. Et si contingeret ali-

quando, quod dictus dominus Eçelinus ad servicium dic-

ti domini comitis non posset personaliter adcedere, quod

ad suum adiutorium mittet filios suos, quos commode

mittere poterit et gentem suam secundum quod pro qua-

liter necogii et locorum distantia bona fide melius et con-

gruentius videbitur expedire, fraude qualibet et machina-

tione remotis. Presentibus magnificis viris domino

Guillelmo de Castrobarch, domino Jacobo de Regonia et

illustri viro domino Alpretto comite Goritie testibus ad

hec. In cuius rei testimonium et roboris firmitatem pre-

dicte partes presens instrumentum fieri fecerunt sigil -

lorum suorum munimine et signo mei notarii roboratum .

(SN) Ego Guelfus de Lombrici imperialis aule auctoritate

notarius hiis interfui et rogatus scripsi et publicavi.

5

1277 Dezember 17 – Schloss Enn

a) Ezzelin I. von Enn gestattet seinem Eigenmanne

Bonçenus weiland Bruyalossi aus dem Fleimstal, von sei-

nen Gütern zu Auer der Ottilia und Auresa, Töchter des

Glicesius von Auer, bis zu 60 Pfund Berner zu verpfänden.

b) Bonçenus belehnt die genannten Frauen mit einem

Weingut, das bei dem Lehen eines gewissen Ulrich Taler

aus Aldein liegt.

Innsbruck, TLA, P 5 [A], 13,2 x 19,4 cm. Dorsualvermerke: 1. C(arta)

Bruyolus p(ro) Gl(icesii) v(on) Aur Kind; 2. 1277; 3. Carta de domino

Ezelino milite de Engna.

Ungedruckt. – Regesten: Ladurner, Enn, 110 (mit falschem Datum

1276 Oktober 27); Festi, Genealogia, 18 (mit gleichem Fehler, dazu

noch falschem Pfandbetrag); Stolz, AD, II, 230 f., Nr. 9.

a) (SN) Anno domini millesimo CC° LXXseptimo, indictio-

ne quinta, die veneris quintodecimo exeunte decembre,

in castro Egne, presentibus T(re)ntino de Aura gastaldio-

ne infrascripti domini Ezelini, Raynaldo filio Henrici de

Rayna habitatore ville Montagne atque Albertino taber -

nario filio condam Ottonis de Trodena testibus et aliis.

Ibique dominus Eçelinus de Egna conscensit ac licentiam

ac parabolam dedit Bonçeno filio condam Iachemini

Bruyalosii de Flemo absenti suo homini de macinata im-

pignorandi ac impignaratione obligandi de suis bonis ac

possessionibus Ottilie et Aurese filiabus condam Gliçesii

de Aura usque ad summa et quantitatem LX librarum

Veronensium ac non ultra. Promittens per stipullationem

predictus dominus Eçelinus illam impignorationem,

quam predictus Bonçenus fecerit, in filiabus dicti Gliçesii

sive in aliis pro ipsis recipientibus firmam et ratam ac in-

coruptam habere et tenere ac contra non venire per se

nec per aliquam personam pro eo sub ypotheca omnium

suorum bonorum presentium ac futurorum et per ipsas se

possidere manifestavit.

b) ¶ Item eodem die, in villa Montagna in domo habita-

tionis dicti Raynaldi, presentibus dicto Albertino Osselino

tabernario de Aura, Mondino de Montagna atque Blasio

tabernario de Montagna testis et aliis. ¶ Ibique Bonçenus

filius condam Jachemini Bruyalosii de Flemo confessus et

manifestus fuit se accepisse et habuisse et recepisse a

Trentino predicto de Aura dante nomine ac vice dictarum

Ottilie ac Aurese filiarum condam dicti Gliçesii de Aura et

pro eis sexaginta libras denariorum Veronensium parvu-

lorum, ren(uncians) exceptioni non date habite numerate
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ac precepte pecunie et excepti doli mali et in factum ge-
nerale et pacti e conventi et omni iure. Et ipsam pecu-
niam tempore contractus bene in se habere dixit, pro qui-
bus vero LX libras Veronensium parvulorum dictus
Bonçenus iure pignoris ac pro pignore investivit dictum
Trentinum de Aura recipientem nomine ac vice dictarum
filiarum condam Gliçesii et pro eis de una sua pecia terre
vineata iacente ad feudum, quod collitur per Odoricum
Talerium de Aldino, cui coheret ab uno latere dominus
Nicolaus Wercius de Coredo, ab alio latere Henrigetus de
Romano et domina Çuliana de Solaro et forte alii sunt co-
herentes. Tali quodem pacto, quod dictus Trentinus pre-
dictis filiabus condam Gliçesii predicti et ipse quamvis
absentes dictam peciam terre vineatam iure pignoris ac
pro pignore habere tenere ac possidere debeant et om-
ni anno summere ac percipere unum plaustrum ac dimi-
dium vini de dicta pecia terre vineata ex dono non com-
putando in forte capitale dicti debiti LX librarum
Veronensium parvulorum, sed ex proprio dono ipsum vi-
num habere et recipere debeant donec de dictis LX libris
erunt solute integraliter et omni integritate et si in dicta
pecia terre non veniret pro parte dicti Bonçeni unum
plaustrum et dimidium vini, quod ipse Bonçenus teneatur
de alio suo vino complere usque ad unum plaustrum et
dimidium vini omni anno, donec ipsis filiabus condam
Gliçesii solverint LX libras cum integritate in die sancti
Martini vel octo diebus ante festum sancti Martini et non
aliis temporibus ipsam exigere possit et non computando
in forte nec capite dicti debiti dictum plaustrum et dimi-
dium vini. Promittens per stipullationem dictus Bonçenus
per se et suos heredes dicto Trentino, recipienti nomine
et vice dictarum filiarum condam Gliçesii et pro ipsis
quamvis ab se et suis heredibus, dictam peciam terre cum
omnibus suprascriptis legiptime defendere warentare et
expedire ab omni persona cum racione contra dicente
seu impediente suis propriis expensis in pena dupli totius
dampni et expendii. In quo vel quibus venerint vel fece-
rint sub exstimatione bonorum homnium sub hypotheca
omnium suorum bonorum mobilium et immobilium pre-
sentium et futurorum et per ipsas se possidere manifesta-
vit vel quasi dando ipsi Trentino licenciam ac parabolam
ingredi in tenutam predictis filiabus condam Gliçesii de
dicta pecia terre eius auctoritate quacumque voluerint.
Iuravit quoque dictus Bonçenus quod non faciet queri-
moniam de predictis coram aliquo homine tam tempora-
li quam spirituali ac quod presumet non presummi faciet
dictum unum in forte nec per aliquam interpositam per-
sonam pro eo si dictus ipsum adiuvet et sancta evangelia.
Ego Gerardus Cavrillar sacri pallaci notarius rogatus et
scripsi.

6
1278 März 8 – Montan, 

ad domum Henrigeti de Romano

Bonus, Sohn weiland Johannes Mertini aus Pinzan, ver-
kauft an Ezzelin I. von Enn eine Hofstatt samt Haus und
Garten in Pinzan, angrenzend an den Besitz einer gewis-
sen Herrin Margherita und der Äbtissin von Sonnenburg.
Innsbruck, TLA, P 531 [A], 15 x 32,8 cm. – Dorsualvermerk: Carta do-

mino (!) Ezelini de Enna de emptione unius boni cum sedimine et or-

to in Pinzon. – Der Wortlaut ist unregelmäßig und grammatikalisch

sehr unkorrekt.

Ungedruckt. – Regest: Stolz, AD, II, 231, Nr. 10.

(SN) Anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo
octavo, indicione sexta, die martis octavo intrante marcii,
in villa de Montagna ad domum habitationis Henrigeti de
Romano, presentibus ipso Henrigeto, domino Guillelmo
de Beseno, Conte domini Oldorici de Grigno et Paganino
balisterio omnibus ad hec in testibus convocatis. Cum pre-
tio viginti et quinque librarum denariorum Veronensium
parvulorum, quas Bonus condam Johannis Mertini de
Binçano confessus fuit et maniffestus se nomine certi pre-
cii in se habuisse et recepisse a nobile viro domino Eceli-
no de Egna, de quibus exceptione non sibi data traditio-
ne numerata et consignata pecunia renuncians et
consignationis eiusdem et excepere doli mali metus et in
factum et appellacionem remedii tam citra dimidiam iusti
precii quam ultra et omni racione et exceptione simulanti
et fraudi et omnium aliarum et predictarum auxilia per
pactum remisit expresse, quibus posset se deffendere vel
contravenire in aliquo infrascriptorum et de quibus se be-
ne et plene solutum vocatum et iam plenam solutionem in
se habere dixit. Unum pro quo precio iam in se habito et
recepto ut dictum est titulo et nomine vendicionis ad pro-
prium pro libero et expedito et sine aliqua condicione ei-
dem domino E(celino), predictus Bonus fecit datam ven-
dicionem cessionem tradicionem per investituram et
emancipacionem de quodam sedimine cum domo supra
et curtivo et orto posito in villa de Binçano, ab uno latere
filii domine Malgarite et ab alio latere domina abatissa et
apud viam, et de uno alio sedimine cum domo supra, po-
sito in dicta villa, a tribus partibus domina abatissa et apud
viam. Quam istam datam et vendicionem predictus domi-
nus Ecelinus possit et debeat habere tenere et possidere
cum accessu et ingressu seu cum superioribus et inferiori-
bus suis et cum omnibus suis racionibus et accionibus rea-
libus et personalibus utilibus et directis et cum omni suo
iure et honore conforcia et districtu in integrum adversus
quoscumque competentes et competenturos ex quali-
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cumque de tam et ex predictis de causis et in ea et de ea

facere totam suam utilitatem et voluntatem tamquam de

sua propria re sineque omni sua suorumque heredum

contradicione vel repeticione vel alterius persone. Et eum

in suum locum nuncium et procuratorem in rem suam con-

stituit et ordinavit dicens et confitens nulli alteri dedisse

vendidisse donasse inpignorasse permutasse obnasiasse

vel ullo modo alienasse nec predicto domino Ecelino pro

dicto precio esset. Et quam istam datam et vendicionem

isto domino Ecelino dictus Bonus pro se et suis heredibus

promisit istam datam et vendicionem semper legiptime

cum racione ab omni parte et homine et ab omnibus et

contra omnes universitatem et colegium warentare def-

fendere manutenere et expedire omnibus suis expensis in

pena restitucionis dupli preciis vel boni cambii aut valuerit

sub extimacione bonorum homnium (!) in consimili loco,

sicut res pro tempore fuerint melioratas (!) in proprietate et

quasi in possesione et quasi data de hiis elecione predic-

to domino E(celino), quod predictorum maluerit

E(celinus), si hec predicta vendita datio et cessio magis

predicto seu iusto precio valet vel ullo tempore valerit de

toto eo fiat eidem domino datam et donacionem inter vi-

vos unam et plures, quam revocari non possit vel infrangi

ulla ingratitudine vel offensa magna seu parva, licet actis

non infirmare renuncians ex certa scientia beneficio legi si-

ve iuri quam dicit donaciones factas inter vivos in eo quod

excedet non valere set valens hanc datam et donacionem

valere et obtinere ac fierit fore actis legiptime insinuare,

set semper hanc datam et donacionem inviolatam obser-

vare promisit, dans et concedens ei parabolam et licen-

ciam ut ipsemet sua propria auctoritate possit de predicta

vendicione et donacione accipere tenutam et corporalem

possessionem, quam pro eo se constituit possidere donec

intrabit et pro sicut atendere warentare deffendere et ma-

nutenere et pro omnibus predictis atendendis conplendis

et observandis et pro omnibus expensis dampnis et inter-

esse reficiendis et restituendis, predictus Bonus pro se et

suis heredibus omnia sua bona mobilia et immobilia pre-

sentia et futura pignore obligavit et contra aliquid penitus

non probabit nec carta manum notarii scripta ex alio late-

re huius cartam scriptam in concordia peractum.

Ego Aytengus condam Henrici Grara domini comitis Gui-

donis Haç sacri pallacii notarius interfui et hoc scripsi.

7

1278 Juni 29 – Mezzo(corona), 

in castelao (!) Meçi, in domo in qua habitat Ropret{us}

Adalpret von Mezzo(corona), weiland Beatrix von Metz,

Bürge Bertholds I. von Sant’Ippolito, und dessen Bruder

Kunz von Cles verpfänden wegen der Ausleihe von 100

Pfund Berner, die sie von Ezzelin I. von Enn bekommen

haben, an Pilgrim von Mezzo, Procurator des obgenann-

ten Ezzelin, einen neben der Kirche von St.-Margarethe in

Gfrill gelegenen Schweighof, der jährlich 300 Käse liefert.

Innsbruck, TLA, Urk. I/3825 [A]: 130 x 150 cm. Dorsualvermerk von

Putsch: Alb(ertus) v(on) Mez pro Ezlein v(on) Enn 1278.

Ungedruckt. – Regesten: Stolz, AD, II, 267, Nr. 4/a. – Erwähnungen:

Voltelini, Notariatsimbreviaturen, I, Nr. 563.

(SN) Anno domini millesimo CC LXXVIII, indicione VIa, die

marcii secundo intrante iunio, in castelao (!) Meçi in do-

mo in qua habitat Ropretum (!), in presentia dominorum

Eçelini, Goçeli fratribus (!) de Meço, Rynne de Bolçano

modo habitatoris Meço et Aincii Pouhe(n)h(er) de Intal

modo habitatoris Meço et aliorum testium rogatorum.

Ibique dominus Adelpretus quondam domine Beatricis

de Meço pro una fide et debeant C libras Veronensesium

parvulorum, quas stat obligatus pro dominis Bertoldo de

Sancto Ypolito et Quohaço eius fratre de Clexo penes

dominum Eçelinum de Egna, iure et nomine recti pigno-

ris investivit dominum Pelegrinum de Meço recipientem

vice et nomine domini Eçelini de Egna de uno suo mans-

so cum una casara, que reddit CCC caseos et ameseros

omni anno, iacentem aput ecclesiam sancte Margerete

de Cauria contra Egnam, taliter pacto, quod dictus do-

minus Eçelinus dictum manssum cum dicto redicto habe-

at et teneat ex dono non putato insonte (?) nec capitalii

dum dictus dominus Adelpretus de Meç(o) non solverit

dictas C libras tempore ad sanctum Martinum vel omni

anno quandocumque inter voluerit ad sanctum Marti-

num, abendo dictus dominus Eçelinus reditus predictum

ex dono non putato in forte nec capitali. Et promisit dic-

tus dominus Adelpretus per se et per suos heredes dic-

tum manssum in pignore cum dictis finibus defendere

va[ren]1 tare eidem domino Ecelino et suis heredibus ab

omni inpediente persona cum ratione sub pena dupli

dampni et dispendii. Interesse et se inpeditur foret alicui-

us finis propris exspensis expedire promisit et dedit ei

verbum et parabolam intra incennunt et possessionem

suis expensis qui non possit dictus qui dictum mansum

non sit predicta fide et debito impignorato et quod non

faciet de dicto pignore neque de ereditate apelatur ali-

quam coram domino pp episcopo potest iudicare neque

per aliquam consuetudinem tere (!) qui [†...†] possit et si

facieret non [†…†].

(SN) Ego Bonaventura sacri pallacii notarius interfui et ro-

gatus scripsi.
1 Lücke von 4 mm am rechten Rand des Pergaments.
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8

1278 August 5 – Schloss Enn

Albert von Mezzo(corona), im Namen Gralants (II.) von

Salurn-Mezzolombardo, Bürge von Erhard von Sant’Ippo-

lito, verpfändet an Ezzelin I. von Enn den Hausmannhof in

Buchholz und einen weiteren Hof in Gfrill.

Innsbruck, TLA; Parteibriefe, 460 [A], 17 x 35 cm. Dorsualvermerke:

1. G(rslsndus) v(on) Salurn pro E(zzelinuo) v(on) Enn. 2. 1278. 3. Car-

ta domini Ez(e)lini de duobus mansis, unus iacet prope montem Sa-

lorni. 4. C(arta) domini Ezelini de Engna.

Ungedruckt. – Regest: Ladurner, Enn, 111; Idem, Regesten, I, 355

(aus ihm Stolz, AD, II, 266 f., dem das Original nicht auffindig war).

(SN) Anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo

octavo, indicione sexta, die veneris quinto intrante augus -

to, sup(er) castrum de Egna, presentibus domino Pelegri-

no de Meço, Conce (!) condam domini Olderici de Grig-

no, magistro Buxano et Merrescoto Clarelli omnibus ad

hoc testis rogatis et convocatis. ¶ Ibidem dominus Alpre-

tus de Meço, tamquam nuncius et procurator domini

Graylantis de Salorno prout in carta procuratorie scripta

per Bonaventuram notarium contra in anno ducentesimo

septuagesimo octavo indicione VIta, ¶ pro ducentis libris

Veronensibus parvulis, que dominus Graylantus de Salor-

no dare et solvere domino Ecelino de Egna pro fideius-

sione et debitoria domini Erhardi de Sancto Ypolito, re-

nuncians exceptioni non debenda pecunia et omni

remedio appellationis, renuncians per pactum nomine

pignoris et securitatis, investivit predictum dominum

E(celinum) de duobus mansis, unus qui iacet super mon-

tem Salorni, qui mansus nominatus Hausman, qui colitur

per Ancium, coheret undique dominus Graylantus predic-

tus et reddit omni anno viginti quinque libras denariorum

parvulorum V(eronensium) et amiçeram. Et alter vero iacet

in Cauriia et laboratur per Hengelpretum, ab una parte fi-

lii domini Sicherii de Meço et ab alia predictus dominus

E(celinus) et reddit omni anno quindecim libras denari-

orum Veronensium parvulorum et amexeram, cum omni et

toto eo, quod ad dictos mansos inpignoratos seu pignore

datos pertinet et pertinere potest et cum omnibus suis ac-

tionibus et racionibus ingressibus et regressibus et actio-

nibus suis superius et inferius et terris aratoriis prativis vi -

gnetis et buschivis cultis et incultis pascaticu venaticu et

piscaticu honore et districtu fictiis coltis daciis albergariis

cum locatione et dislocatione et omnibus aliis dictis man-

sis pertinentibus usque ad vias publicas et quo dicti man-

si soliti sunt facere dicto domino Graylanti et per ipsum

dominum E(celinum) se posse vel quasi maniffestatum. Ta-

li quidem pacto expresse inter eos habito et stipulatione

firmato, quod dictus dominus E(celinus) suisque (!) here-

des dictos mansos cum omnibus fictis habere et tenere

debeat et fruges et redictus ipsorum mansorum cum loca-

tione et dislocatione recidere et recipi facere et in se ha-

bere ex dono computando ipsas fruges et redictus seu lo-

caciones vel aliqua alia, que ipsis mansis reciperent vel in

se haberent in aliqua sorte vel capitale dictarum CC libra -

rum denariorum, dictus dominus Graylantus daret dicto

domino E(celino) dictas CC libras denariorum. Dum tamen

receptis frugibus redictibus et primiciis illius mansi in quo

exigere velet dictos mansos promittens dictus dominus Al-

pretus tamquam procurator ipsius domini Graylantis et

pro se super suis bonis specialiter obligando istos mansos

cum omnibus istos toto vel in partem ab omni per eccle-

siastica vel seculari et ab omnibus et contra omnes uni-

versitate et colegio contradicente seu impediente legipti-

me warentare deffendere manutenere et expedire suis

propris expensis in pena totius dampni dispendii et inter-

esse, in quo vel in quibus dictus dominus E(celinus) fece-

rit vel venerit seu passus fuerit tempore evicionis extiman-

de tam de capitale quam de frugibus, redictibus expensis

et interesse et dando de dampnis dispendiis et interesse

et de quantitate expensis solo suo arbitrio sine sacramen-

to et alia probacione. Et insuper istus dominus Alpretus

per se et procuratorio nomine dicti domini Graylatis (!)

promisit et convenit dicto domino E(celino) et pactum fe-

cit eidem redictus et fruges superius nominatas aliquo

tempore non petendo vero ipsis computari velit in aliqua

sorte seu capitali vero ipsum dominum E(celinum) conve-

nire posse de ipsis frugibus et redictibus superius nomina-

tis coram aliquo iudice tam spirituali quam seculari set ex

nunc pro ex tunc ipsas fruges et redictus de anno in anno

ipsi domino E(celino) pro dono dedit et concessit et finem

fecit et remissionem et pro omnibus universis et singulis

atendendis complendis et firmiter obsequiandis idem do-

minus Alpretus tamquam procurator ipsius domini Gray-

lantis et per se super suis bonis principaliter obligando

omnia sua bona mobilia et immobilia presentia et futura

dicto domino E(celino) pignore obligavit et per ipsum se

possidere vel quasi maniffestavit, renuncians idem domi-

nus Alpretus excepte doli mali metus et actum in factum

et quod non possit dicere seu opponere aliquo tempore

se losum esse vel deceptum et quod pro alio sit obligatus

vel pro alieno ficto et omni alio iuri sive legi et auxilio iuris

sive legum cum quo se tueri possit et contra predictam

vendicionem penitus renuncians et renunciat dans et con-

tendes pro se procuratorio nomine dicti domini Graylantis

licenciam ac parabolam ipsi domino E(celino), quod ipse-

met vel eius prescriptus nuncius pro eo de predictis man-

sis possit accipere tenudam et corporalem possessionem
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et quasi et de redictibus et frugibus superius nominatis,

qui pro eo se constituit possidere donec intrabit et contra

aliquid non probabit nec cum carta manum notarii scripta

ex alio latere huius carte scripte in concordia pactum et si

aliter probaretur, quod penitus valere non debeat.

Ego Aytengus sacri pallacii notarius interfui et rogatus

scripsi.

9

1280 November 2

Nikolaus III., Sohn weiland Heinrichs III. von Enn, über-

gibt seinem Herrn, dem Grafen Meinhard II. von Tirol,

den Burgstall von Castelfeder, allgemein als Alt-Enn be-

kannt, samt allem Zubehör und verspricht, diesen Besitz

gegen jedermann unter Haftung aller seiner Güter zu

schützen.

Wien, HHStA, AUR, sub dato [A]. Das Siegel ist noch vorhanden. –

Innsbruck, TLMF, Dip. 1103, fol. 155 [B]: Auszug.

Ungedruckt. – Regesten: Ladurner, Regesten, I, 355, Nr. 146; Wies-

flecker/Rainer, Regesten, II, Nr. 294. – Vgl. Ladurner, Enn, 112.

Laubiliter est scripture testimonium, quod calumpnis im-

ponit terminum, contencionis nodum explicat, solamque

reloquitur veritatem. Hinc est quod ego Nicolaus, filius

condam domini Hainrici de Enna, patefacio presens

scriptum intuentibus universis me dedisse nomine proprii

et expediti et liberi allodii domino meo Meinhardo illustri

comiti Tirolensi aream castri veteris quod vulgo dicitur Al-

t enne una cum introitu et exitu quesitis et inquirendis uti-

libus et directis ad ipsum castrum pertinentibus dando si-

bi licentiam et auctoritatem intrandi tenutam corporalem

possessionem dicti castri promittens pro me et meis

heredibus dicto domino M(einhardo) comiti et ipsius

heredibus dictam datam defendere warentare et expedi-

re meis expensis ipsi domino comiti et suis heredibus et

hoc promitto firmum et ratum habere sub obligacione

bonorum meorum et ad hoc sigillum meum apposui huic

cedule ut de rebus gestis testimonium perhibent verita-

ti.¶ Acta sunt hec omnia in die omnium animarum sub an-

no domini M° CC° LXXX° indicione octava. Huius rei testes

sunt dominus Hainricus de Rotenburch, Engelmar Tarant,

Arnolt Tarant et Hainricus marscalcus et Chunradus scriba

dicti domini H(einrici) de Rotenburch.

10

1282 Februar 28 – (Schloss) Tirol

Graf Meinhard II. von Tirol weist dem Nikolaus II. von Enn

30 Pfund Berner aus dem gräflichen Zoll zu Bozen an, als

Ersatz für den Zoll zu Enn, den Nikolaus ihm übergeben

hatte. Die Zahlung soll jährlich am St.-Gallus-Tag erfolgen.

Wien, HHStA, AUR, sub dato [A]. – Innsbruck, TLMF, Dip. 1331, fol.

128r [B].

Ungedruckt. – Regesten: Ladurner, Regesten, I, 359, Nr. 170; Idem,

Enn, 113; Wiesflecker/Rainer, Regesten, II, Nr. 337.

Der Zahlungstag zu St.-Gallus (16. Oktober) entspricht dem norma-

len Zahlungstag in der Urpfarre Enn.

Nos Meinhardus Tirolis et Goricie comes, Aquileiensis,

Tridentine et Brixinensis ecclesiarum advocatus, huius

scripti testimonium profitemur et universis huius pagine

inspecturis declaramus, quod viro nobili domino Nicolao

de Enna in reconpensacionem thelonei quod in [Enna]

nobis dedit, de theloneo nostro in Bozano triginta libra -

rum Veronensium annu[aliter redditus] deputandos duxi-

mus atque dandos mandantes theloneario nostro qui

nunc est vel [tunc erit in Bo]zano, ut easdem triginta libras

librarum annuatim in festo sancti Galli ipsi Nicolao

re[mota difficul]tate qualibet persolvere non obmittat. In

cuius rei testimonium presentes ei dedimus nostri sigilli

munimine roboratas. Datum in Tirol anno domini M° CC°

LXXX° secundo, ultimo exeunte februario indictione deci-

ma.

11

1282 Mai 11 – (Calavino), 

in pertinentiis Madruzi super dossum

Ulrich, Heinrich IV. und Ezzelin II., Söhne weiland Ezzelins I.

von Enn, auch im Namen ihres Bruders Wilhelm, genannt

Galetus, verzichten in den Händen des Bischofs Heinrich

von Trient auf das Schergenamt von Romeno auf dem

Nonsberg, das sie den Söhnen des Schwicker von Mez-

zo(corona) verkauft haben.

ASTn, APV, Sezione latina, c. 2, n. 73 [A]: Notariatsinstrument, 14,5

x 34,5 cm. Auf dem Rücken die clesianische Devise „Unitas“ und Re-

gest.

Ungedruckt. – Regesten: Kink, Codex Wangianus, 401, Nr. 203 (mit

falschem Datierungsjahr 1272); Ippoliti/Zatelli, Archivi Principatus

Tridentini regesta, I, 57, Nr. 73. – Vgl. Rosati, Memorie di Romeno

nell’Anaunia, 38.

(SN) Anno millesimo CC° LXXXII°, indictione decima, die lu-

ne XI intrante maio, in pertinentiis Madruçi super dossum,

in presentia dominorum Bernerii plebani de Tayo canonici

Tridentini, Odorici Pançerie de Arcu, Erardi de Tinguen-

stain, Çordani de Garduno, Rempreti de Altavarda de Livo,

Ropreti quondam Federici de Enno et Gisleberti de Enno

et aliorum. Coram domino Henrico Dei gratia venerabili
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episcopo Tridentino comparentes personaliter nobiles viri

domini Odoricus, Hainricus et Eçelinus fratres, filii quon-

dam domini Eçelini de Egna, per se et suum fratrem domi-

num Vielmum, qui dicitur Galetus licet absentem, libere et

absolute refutaverunt et resignacionem fecerunt in mani-

bus ipsius domini episcopi recipientis pro se et sua eccle-

sia et episcopatu Tridentino omne eorum ius, raciones et

acciones, reales et personales, corporalles et incorporalles,

utiles et directas, tacita et expressas, quod et quas ipsi ha-

bent vel ullo modo habere possunt in scaria vel degania

seu gaf(oro) de Romeno cum omnibus fictis redditibus pro-

ventibus et iuribus ipsi scarie pertinentibus seu gafforo de

Romeno seu quod pertinere possent. Quam vero refuta-

cionem ipsius gafori ipsi fratres pro se et dicto eorum fratre

et per suos heredes perpetuo firmam gratam et ratam ha-

bere et tenere promiserunt stipulacione subnixa ipsi domi-

no episcopo et suo episcopatui et nullo iure seu ingenio vel

occasione contravenire sub obligacione omnium quorum

bonorum presentium et futurorum, mobilium et immobili-

um. Et per eum dominum episcopum se possidere manife-

staverunt, dando sibi licentiam sua auctoritate exinde per

se vel per aliam interpositam personam seu nuncium in-

trandi in tenutam et corporalem possessionem ipsius scarie

seu gafori, renunciando ipsi fratres omni iuri quod sibi com-

petere posset occasione emptionis seu date et investiture,

quam dicebant se fecisse et habuisse a filiis quondam do-

mini Sycheri Longi de Meço et omni alii iuri exceptioni et

defensioni pro quo in predictis contravvenire posset.

(SN) Ego Zacheus sacri palcii notarius huic interfui et ro-

gatus scripsi.

12

a) 1287 November 5 – Schloss Tirol

b) 1287 November 6 – Meran, ante domum Nanglerii

a) Nikolaus II. von Enn, weiland Heinrichs III. von Enn, ver-

kauft für 3000 Pfund Berner dem Grafen Meinhard II. von

Tirol seine gesamten Besitzungen und Einkünfte, Schlös-

ser, Leute, Gerichte, Lehen und Alloden, vom Flusse Avi-

sio aufwärts gegen Westen und Norden, auf dem Nons-

berg und entlang der Etsch.

b) Derselbe Nikolaus beauftragt Ulrich von Coredo, wei-

land Friedrichs, und den Notar Onnebono von Rallo, sei-

ne dem Grafen Meinhard II. verkauften Lehen dem Bi-

schof von Trient oder einem anderen Fürsten, von dem er

sie innehat, aufzusagen.

Wien, HHStA, AUR, sub dato [A]. – Dorsulavermerk: 1. Wie die von

Enne verchauft habent auf my irer guet ob den Eveis. 2. Nicolaus von

Enn 1287 (Putsch). 3. Nr. 43. – Innsbruck, TLMF, Dip. 227/I, fol. 5v [B].

Ungedruckt. – Regesten: Ladurner, Regesten, I, 354, Nr. 211; Idem,

Enn, 113; Wiesflecker/Rainer, Regesten, II/1, Nr. 555 bis 556.

a) (SN) Anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo

septimo, indicione quintadecima, die quinto intrante no-

vembri, in castro Tyrolis, presentibus domino Diatello de

Villauta, Tervixino eius filio, domino Griffo de Materay,

domino Gebardo de Stateneche, domino Svicherio dicto

Çafono de Meço, domino Odolrico Bello de Perçino, do-

mino Hancio purchravio, domino Rodulfo scriba domini

M(einhardi) ducis, domino Odalrico de Corado, domino

Sigardo de Intallo, Hancio Spilleronio et Martinencho ba-

listario testibus rogatis et aliis. Ibique dominus Nicolaus

condam domini Henrici de Egna feudum pro feudo alo-

dium pro alodio fecit datam et vendicionem et genera-

lem et transacionem illustri principi domino M(einhardo)

dei gratia Karintie duci comiti Tyrolis et suis heredibus ge-

neraliter et specialiter de omnibus suis bonis tam caste-

lanciis quam de hominibus de macinatis et famuleis rima-

nis quam de vasalaticis et de omnibus iurisdicionibus,

mansis reditibus terris possessionibus vineatis grecivis

boschis pradivis arativis, divisis et indivisis, venacionibus

piscationibus, que et quas idem dominus Nicolaus habet

vel visus est habere tenere et possidere vel sui predeces-

sores habuerent tenuereunt et possiderunt a flumine Avi-

sii supra versus sero et versus aquilonem ubicumque es-

sent vel inveniri possent in monte et in plano in

pertinenciis Ananie et apud Atasim et undique infra dic-

tum terminum fluminis Avisii, ut dictum est superius, una

cum omnibus suis racionibus et actionibus iurisdicionibus

introitibus et exitibus superioriubus et inferioribus ad ha-

bendum tenendum possidendum et faciendum, quicquid

sibi et suis heredibus de cetero placuerit et sine omni dic-

ti venditoris con  tradicione suorumque heredum, dans et

concedens dictus dominus Nicolaus venditor pro se et

suis heredibus iam dicto domino M(einhardo) duci

emptori et suis heredibus liberam licenciam intrandi tenu-

tam et possessionem omnium predictorum suorum bo-

norum ut dictum est superius eiusque interdico desiit

possidere, promitens quoque dictus dominus Nicolaus

venditor per se et suos heredes iam dicto domino

M(einhardo) emptori et suis heredibus vel quibus dede-

rint 

dictam datam cessionem vendicionem et iurisdicionem

totaliter vel particulariter et in omne tempore legiptime

deffendere warentare expedire et auctoriçare ab omni-

bus et contra omnes, in racione impedierint sub pena du-

pli dampni et interesse de eo omni eo, quod dicta data

et vendicio valent, valuerint aut meliorata fuerint vel va-

luerint in consimili loco venditione et cessione cum

dampnis omnibus pariter et expensis, in quibus dictus

emptor vel sui heredes venerint causa obtinendi et de-
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fendendi omnia et singola suprascripta et infrascripta sub

obligacione omnium quorum bonorum presentium et fu-

turorum et illorum bonorum, que de generaliter obligata

tacite sunt excepta pignore obligavit et per dictum

emptorem se possidere vel quasi precario nomine mani-

festavit renuncians excepcioni decepcionis plus dupli in-

frascripti precii vel iusti precii, de omni eo quod plus va-

leret, idem venditor donacionis nomine inter vivos que

ob causam ingratitudinis dictum emptorem et suos here-

des investivit, quod nunquam valeat revocari et si plus

dicti precii valeret, donacionis nomine se constituit pos-

sedere. Renunciavit eciam beneficio quingentorum au-

reorum, quod dicit donacio ultra quingentos aureos facta

sine insinuacione iudicis vel pretoris valere non potest set

vult quod valeat et teneat perpetuo ac si foret coram iu-

dice vel pretore facta et ab ipsis confirmata et roborata,

excepcioni dolli mali et in factum et omni suo iuri sibi pr-

o pter hoc competendi vel competituro omnino renuncia-

vit. Quam vero datam cessionem et venditionem dictus

dominus Nicolaus venditor dixit et contentus stetit, nulli

alii erat vendita data obligata donata vel alienata, nisi dic-

to domino Meinhardi duci emptori et pro infrascripto et

si reperieretur ei empori et suis heredibus expedire pro-

tinus expensis venditoris predicti. Pro qua vero data ces-

sione et vendicione dictus dominus Nicolaus venditor

confessus et manifestus fuit se recepisse et habuisse no-

mine certi et finiti precii tria millia librarum Veronensium

parvorum a dicto domino Meinhardo duce emptore ex-

cepcioni sibi non date numerate et habite ac recepte pe-

cunie omonimo renunciavit et de ipso precio sibi fore so-

lutum et satisfactum clamavit promitens in super dictus

dominus Nicolaus venditor per se et suos heredes dicto

empori et suis heredibus omnia predicta et singola sem-

per et in omni tempore firma rata grata habere tenere et

inviolabiliter observare et quod non implorabit restituti-

cionem in integrum dicte vendicionis de tota vel in parte

ingenio aliquo seu causa, dicendo vel opponendo se le-

sum vel deceptum fore. Iuravit quoque dictus dominus

Nicolaus venditor ad sancta dei evangelia omnia et sin-

gola suprascripta firma rata et grata habere et tenere et

non contravvenire ut dictum est superius. Constituit dic-

tus venditor dictum emptorem suum nuncium et inrevo-

cabilem procuratorem tanquam in rem suam propriam,

taliter quod idem dominus Meinhardus et sui heredes

possit ita agere petere luere experiri replicare tueri et

possidere omnia predicta et singola, que admodum dic-

tus dominus Nicolaus venditor nondum ei facta dicta da-

ta cessionem et vendicionem facere poterat.

b) Item die iovis, VI° intrante novembri, in burgo de Ma-

rano, ante domum Na(n)glerii, presentibus domino Han-

cio purcheravio, domino Diatelli de Boymo(n)t, domino

Abelli de Treciney, domino Blanzardino phisico de Clex,

Bertoldo condam domini Ugonis de Cangno, Federico fi-

lio Mucii de Tuenno, Concio fratre condam Toldi et War-

tenerinche balistero testibus et aliis. Ibique dominus Ni-

colaus filius condam domini Herici de Egna fecit

constituit et ordinavit dominum Ulricum dominino Fede-

rici de Corado et Omnibonum notarium de Rallo presen-

tes suos certos nuncios et irevocabiles procuratores ad

reffutandum omnia feuda que fuerunt dicti domini Nico-

lay, data et vendita illustri principi domino Meinhardo co-

miti Tyrolis, secundum quod in in strumento superius

scripto continetur, in manibus domini episcopi Tridentini

vel alterius a quibus tenerentur dicta dicta feuda, ad hoc

ut prenominatus dominus M(einhardus) dux et sui here-

des de predictis feudis investiret, promitens dictus domi-

nus Nicolaus dictis suis procuratoribus presentibus quic-

quid ipsi insimul vel unus ipsorum sine alio dixerint seu

fecerint in predictis et circa predicta se firmum et ratum

habere et tenere et nullo iure seu quovis ingenio contra -

facere vel venire sub obligacione omnium suorum 

bonorum presencium et futurorum et illorum bonorum